SCRIPTA

Numéro Scripta : 1634

Autre(s) référence(s) : Fauroux 191 / Tabuteau 244 / ARTEM 2705

Auteur(s) : Roger de Clères [particulier]

Bénéficiaire(s) : Rouen, Saint-Ouen (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [...1050-1066...]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume le Bâtard approuve et souscrit la charte par laquelle Roger de Clères donne à Saint-Ouen ses terres de Blainville, de Crevon, de Saint-Arnoult et de Saint-Aignan, avec les églises et les dîmes de ces domaines ; Roger se réserve seulement les reliefs des vavasseurs et un service de garde par an. Le duc abandonne à Saint-Ouen toutes les coutumes des lieux susdits.

Tableau de la tradition

Original

A. Rouen, Archives départementales de Seine-Maritime, 14 H 327 (1).

Éditions principales

a. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissey, 1869, t. 3, p. 467-468 (extrait).

b. Fauroux Marie, *Recueil des actes des ducs de Normandie de 911 à 1066*, Caen, Caron (MSAN ; 36), 1961, n° 191, p. 373-374.

Dissertation critique

v. 1050-1066. On ne peut pas fixer avec certitude d'autres dates limites à cet acte que celle de 1035-1066 ; toutefois, la présence de plusieurs des souscripteurs suggère une rédaction postérieure à 1050 (voir FAUROUX, p. 373).

Texte établi d'après b

Notum esse volumus sanctæ fidelibus æcclesiæ presentibus et futuris, quod ego Rogerus de Clera, totam terram meam de Bleduinvilla, cum appendiciis suis, et terram de Cheivrom, et de Sancto Arnulfo et de Sancto Aniano, et totas æcclesias, et decimas earundem villarum, pro anima mea, et pro animabus predecessorum meorum, dedi æcclesiæ Sancti Petri Sanctique Audoeni et monachis, concedente domino meo Willelmo Nortmannorum duce, nec retinui ex ipsa terra, præter les reilies de vavassoribus et unum custodem per annum ; qui etiam, pro amore cælestis vitæ, me ipsum donavi eidem æcclesiæ et ipse, idem dominus meus, Willelmus dux, pro anima sua et pro animabus prædecessorum suorum totas consuetudines suas earundem villarum quietas, Deo et supradictæ æcclesiæ concessit. Quod beneficium concessit Radulfus de Toieno, dominus meus.

Hujus rei testes fuerunt, Rotbertus de Toieno et fratres mei, Osbernus de Callei et Rogerus pincerna de Vuatnevilla, Berengerius Spina, Malgerius de Venablis, Rotbertus dapifer, Gislebertus de Gruini, Gislebertus Folenfant

d' Aursmesnil, homines etiam ipsius honoris et li aloer testes fuerunt, Rotbertus presbiter de Bleduinvilla, Algerius de Hunoltmaisnil, Radulfus Folenfant, Willelmus Agolant, Rotbertus frater ejus, Radulfus filius Gotmundi, Gislebertus frater ejus, Asszo de Salemunvilla, Radulfus filius Autuuardi, Restolfus presbiter de Sancto Arnulfo. Gunfredus de Spineto, Theodericus de Smaretis, Osbernus miles, Rogerus de Catpendud, Hugo de Groci. Qui hoc contradixerit, videat ne æternæ subjaceat maledictioni sicut Datan et Abiron quos terra absorbit.